
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

 

Resolução Nº 018/2013 – CEG/CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 018/2013 

 

 

ALTERA o Projeto Pedagógico do 
Curso de Graduação em 
Biblioteconomia. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA 

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias, e;  

Considerando o Parecer CNE/CES 492/2001, que institui as Diretrizes 

Curriculares Nacionais dos cursos de Filosofia, História, Geografia, Serviço Social, 

Comunicação Social, Ciências Sociais, Letras, Biblioteconomia, Arquivologia e 

Museologia; 

Considerando a regulamentação do Projeto Pedagógico do Curso de 

Graduação em Biblioteconomia pela Resolução Nº 44/2008 CEG/CONSEPE;  

Considerando a aprovação da alteração curricular pelo Colegiado do Curso 

de Biblioteconomia; 

Considerando o parecer favorável da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

contido na Informação nº 017/2013-DAE/PROEG, de 01 de abril de 2013. 

Considerando, finalmente a decisão da Câmara de Ensino de Graduação em 

reunião desta data. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º- ALTERAR o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em 

Biblioteconomia, versão 2009/1, como segue: 

 

§ 1º - Reduzir da carga horária da disciplina IHB085 – Tecnologias da 

Informação, com 4.2.2 (quatro.dois.dois) créditos, equivalentes a 90 (noventa) horas, 

para 3.2.1 (três.dois.um) créditos, equivalentes a 60 (sessenta) horas. 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

 

Resolução Nº 018/2013 – CEG/CONSEPE 

 

§ 2º - Alterar a periodização da disciplina IHB085 – Tecnologias da 

Informação na matriz curricular, atualmente no 4º para o 5º período do Curso. 

 

§ 3º - Alterar a periodização da disciplina IHB088 – O & M na matriz curricular do 

curso, atualmente no 5º para o 4º período do Curso. 

 

§ 4º - Alterar a ementa das disciplinas IHB006 - Unidades e Serviços de Informação 

e IHB088 – O & M, que passam a ser oferecidas com a ementa constante do anexo I desta 

Resolução. 

 

§ 5º - Incluir o pré-requisito IHB102 – Metodologia da Pesquisa na disciplina IHB176 

– Trabalho de Conclusão de Curso. 

 

§ 6º - Mudar a nomenclatura da disciplina IHB001 – Epistemologia da 

Biblioteconomia para Introdução a Biblioteconomia, mantendo-se a configuração de créditos 

e carga horária. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-

se aos alunos ingressos no curso a partir de 2009/1.  

 

 

PLENÁRIO MOYSÉS ABRAHAM COHEN, em Manaus, 25 de abril de 2013. 

 

 

 

Sidney Netto 
Presidente 

 

 

 

 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

 

Resolução Nº 018/2013 – CEG/CONSEPE 

 

ANEXO 01 

 

 

EMENTÁRIO 

 

 

SIGLA  NOMENCLATURA 

 

 

IHB006   Unidades e Serviços de Informação 

Organização das grandes áreas funcionais de unidade de informação. Princípios, 
funções e papéis que norteiam a estrutura funcional e organizacional das unidades 
de informação. Composição organizacional de unidades de informação: conceitos 
básicos sobre estrutura organizacional e o processo de organização. 
 

 

IHB088  O&M 

Introdução ao estudo de Organização, Sistemas e Métodos. Racionalização de 
processos: fundamentos de organização do trabalho. Gráficos de organização e 
controle. Análise e distribuição do espaço. Distribuição do trabalho. Formulários. 
Manuais administrativos. Metodologias para levantamento, análise e prognóstico das 
organizações. Diagnóstico organizacional de unidades de informação. 

 

 

 

 

 

 


